ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2014г.                                                 		  	                               № 30-4

г. Новосибирск

Об итогах проведения
первомайской акции профсоюзов
«Достойный труд – справедливая зарплата!»

В соответствии с постановлением Президиума ОО ФП НСО от 20.03.2014г. № 29-1 «О первомайской акции профсоюзов в 2014 году» в Новосибирской области в мероприятиях, посвященных первомайской акции профсоюзов «Достойный труд – справедливая зарплата!» по данным территориальных организаций профсоюзов приняли участие 32201 человека, в том числе 4260 молодежи.
1 мая 2014 года митинги, в которых приняли участие представители профсоюзных организаций, в г. Новосибирске проходили на трех площадках: Центральном, Первомайском и Советском районах. Наиболее массовым был общегородской митинг на площадке перед Новосибирским государственным академическим театром оперы и балета. По официальным данным в общегородском митинге, объединившим представителей политических партий, общественных объединений, молодежных организаций, приняли участие порядка 12 тысяч человек.
Более  4500 членов профсоюзов - представители 27 членских организаций ОО ФП НСО - вышли на  митинг под лозунгом «Достойный труд - справедливая зарплата!»
Наиболее массовое участие в общегородском митинге приняли территориальные организации профсоюзов работников народного образования и науки РФ (593), культуры (510), государственных учреждений и общественного обслуживания РФ (380), здравоохранения РФ (380), радиоэлектронной промышленности (229), авиационной промышленности (120) и Новосибирское структурное подразделение Дорпрофжел (450).
Представители территориальных организаций профсоюзов работников текстильной и легкой, химических отраслей промышленности, лесных отраслей,  рыбного хозяйства не приняли участие в митинге.
Митинг в Академгородке, организованный профсоюзной организацией работников ННЦ СО РАН, объединил 500 человек.
В муниципальных образованиях Новосибирской области  использовались различные формы проведения первомайских мероприятий: демонстрации, митинги, собрания в первичных профорганизациях, расширенные заседания профсоюзных органов, районные собрания представителей трудовых коллективов.
По данным территориальных организаций профсоюзов в 12 муниципальных образованиях Новосибирской области состоялись митинги. Самыми массовыми стали митинги, организованные в Карасукском (6000 чел.), Черепановском (1500 чел.) и Чановском (1000 чел) районах. Профсоюзные организации приняли активное участие в проведении праздничных мероприятий, проходивших 1 мая в муниципальных образованиях Новосибирской области.
Президиум общественной организации Федерации профсоюзов Новосибирской области постановляет:
1. Утвердить информацию об итогах первомайской акции профсоюзов в 2014 году «Достойный труд – справедливая зарплата!» (прилагается).
2. Рекомендовать членским организациям ОО ФП НСО провести подготовительную работу по обеспечению массового участия членов профсоюзов в коллективных действиях, приуроченных к «Всемирному дню действий профсоюзов «За достойный труд!» 7 октября 2014 г.
3. В целях повышения эффективности профсоюзной акции «За достойный труд!» руководителям членских организаций направить в срок до 20 июня 2014 года в организационное управление аппарата ОО ФП НСО  предложения по формам проведения Всемирного дня действий профсоюзов 7 октября 2014 года.
4. Организационному управлению аппарата ОО ФП НСО (Цыбулевская Л.В.) обобщить предложения членских организаций ОО ФП НСО и подготовить предложения по формам проведения коллективных действий в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2014 году и внести их на рассмотрение Координационного комитета солидарных действий ОО ФП НСО.

Председатель
общественной организации
Федерации профсоюзов
Новосибирской области						      А.А.Козлов